
DIÁRIO OFICIAL
        MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015
                   

www.getulina.sp.gov.br | www.imprensaoficialmunicipal.com.br/getulina

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão 
ICPBrasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001 

O Município de Getulina garante a autenticidade deste documento, 
desde que visualizado através do site www.getulina.sp.gov.br 

Compilado e também disponível em www.imprensaoficialmunicipal.
com.br/getulina

E X P E D IE N T E

O Diário Oficial do Município de Getulina, veiculado 
exclusivamente na forma eletrônica, é uma 
publicação das entidades da Administração Direta e 
Indireta deste Município, sendo referidas entidades 
inteiramente responsáveis pelo conteúdo aqui 
publicado.

A C E RV O

As edições do Diário Oficial Eletrônico de Getulina 
poderão ser consultadas através da internet, por 
meio do seguinte endereço eletrônico: www.getulina.
sp.gov.br
Para pesquisa por qualquer termo e utilização de 
filtros, acesse www.imprensaoficialmunicipal.com.
br/getulina
As consultas e pesquisas são de acesso gratuito e 
independente de qualquer cadastro.

E N T ID A D E S
P r e f e i t u r a  Mu n i c i p a l  d e  G e t u l i n a
CNPJ 44.528.842/0001-96
Praça Bernardino de Campos, 184
Telefone: (14) 3552-9222 
Site: www.getulina.sp.gov.br
Diário: www.imprensaoficialmunicipal.com.br/
getulina

C â m a r a  Mu n i c i p a l  d e  G e t u l i n a
CNPJ 49.890.155/0001-30
Rua Wenceslau Braz, 241
Telefone: (14) 3552-1066
Site: www.camaragetulina.sp.gov.br

SUMÁRIO

Poder Executivo 2 ..................................................................................... 
Atos Oficiais 2 .................................................................................... 

Decretos 2 ...................................................................................... 

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023                                                  Ano VIII | Edição nº 1336A                                                                      Página 1 de 26



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023 Ano VIII | Edição nº 1336A Página 2 de 26

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA 
 PRACA BERNARDINO DE CAMPOS N.184 
 

 44528842/0001-96 Exercício: 2022 
 

 
 
 DECRETO Nº 3.249 , DE 02 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2756/2022 
 
 Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências 
  
 

 
 
 
 DECRETA:  
 

 Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na 
 importância de R$70.228,00 distribuídos as seguintes dotações: 
 

 
 Suplementação ( + ) 70.228,00 
 

 02 09 00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 517 22.334.0032.2069.0000 ÁREA INDUSTRIAL 70.228,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R.:  00100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
 provenientes de: 
 

 Anulação: 
 
 
 02 09 00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 307 04.122.0003.2064.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA -70.228,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

 
 
 
 
 Anulação ( - ) -70.228,00 
 
 
 Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 
 
 
 
 
  

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA 
Prefeito Municipal (Assinado no original) 

 
 

PODER EXECUTIVO
Poder Executivo

Atos Oficiais

Atos Oficiais

Decretos

Decretos



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023 Ano VIII | Edição nº 1336A Página 3 de 26

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA 
 PRACA BERNARDINO DE CAMPOS N.184 
 44528842/0001-96 Exercício:2022 
 Page 1 
 
 DECRETO Nº 3.250 , DE 02 DE dezembro DE 2.022 
 

 
 Transposiciona recursos do orçamento vigente de 2.022 
 

 
 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE GETULINA, no uso da atribuição que lhe confere o 
 art.7º, da Lei nº 2.691 de 03/11/2021 orçamento fiscal e de seguridade social para o 
 exercício de 2022. 
 DECRETA:  
 
 Art.1º. Ficam transposicionados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias 
 aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2022 
 

 
 Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito 
 adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites 
 dos grupos de despesa impostos na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº2691, de 03 de 
 novembro de 2021) e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades 
 contemplados. 
 

 Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                                                   
                                                                                                                                                                                                   
 GETULINA, 02 de dezembro de 2.022                                                                                           
                               
                                                                                                                                 
  

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA 
Prefeito Municipal (Assinado no original) 

 
                                                                                                                 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023 Ano VIII | Edição nº 1336A Página 4 de 26

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 ANEXO 
 
 ACRÉSCIMOS 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 01 00 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 
 

 Ficha:24 04.122.0003.2003.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 200,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:33 08.244.0027.2054.0000 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDAD 700,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 02 00 DEPARTAMENTO DE ADM. E FINANÇAS 
 

 Ficha:55 04.123.0003.2004.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 200,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:57 04.123.0003.2014.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 6.700,00 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023 Ano VIII | Edição nº 1336A Página 5 de 26

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA 
 PRACA BERNARDINO DE CAMPOS N.184 
 44528842/0001-96 Exercício:2022 
 Page 2 
 
 DECRETO Nº 3.250 , DE 02 DE dezembro DE 2.022 
 

 ACRÉSCIMOS 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 02 00 DEPARTAMENTO DE ADM. E FINANÇAS 
 

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 

 Ficha:68 04.123.0003.2014.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 2.100,00 
 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 03 00 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
 

 Ficha:10812.361.0009.2017.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 54.900,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 

 Ficha:14412.365.0008.2008.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 20.700,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha:14612.365.0008.2008.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 12.500,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 

 Ficha:15512.365.0008.2008.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 1.500,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:15912.365.0008.2009.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 32.800,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha:16012.365.0008.2009.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 17.080,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 

 Ficha:16812.365.0008.2009.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 2.550,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:18212.366.0010.2046.0000 EDUCAÇÃO  DE JOVENS E ADULTO 642,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha:18312.366.0010.2046.0000 EDUCAÇÃO  DE JOVENS E ADULTO 425,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 06 00 CULTURA 
 

 Ficha:20113.392.0014.2021.0000 BIBLIOTECA 1.008,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha:21413.392.0023.2019.0000 ARTE E CULTURA 25.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 07 00 SAÚDE 
 

 Ficha:22210.301.0016.2024.0000 GESTÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 500,00 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023 Ano VIII | Edição nº 1336A Página 6 de 26

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA 
 PRACA BERNARDINO DE CAMPOS N.184 
 44528842/0001-96 Exercício:2022 
 Page 3 
 
 DECRETO Nº 3.250 , DE 02 DE dezembro DE 2.022 
 

 ACRÉSCIMOS 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 07 00 SAÚDE 
 

 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
 

 Ficha:22410.301.0016.2024.0000 GESTÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 3.300,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha:23110.301.0016.2024.0000 GESTÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 1.500,00 
 3.3.90.32.03 MATERIAL DESTINADO À ASSISTÊN 
 

 Ficha:26710.304.0019.2039.0000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 110,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 08 00 DEP. DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 
 

 Ficha:29820.606.0020.2030.0000 AGRICULTURA/ABASTECIMENTO E 3.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 09 00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

 Ficha:31204.122.0007.2013.0000 MANUTENÇAO DA FROTA 1.200,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha:31404.122.0007.2013.0000 MANUTENÇAO DA FROTA 500,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:32015.452.0015.2028.0000 GESTÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 7.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha:33815.452.0015.2032.0000 GESTÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 1.300,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha:34415.452.0015.2033.0000 GESTÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 2.030,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha:35826.782.0015.2031.0000 GESTÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 3.600,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha:51722.334.0032.2069.0000 ÁREA INDUSTRIAL 4.050,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 10 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 

 Ficha:39808.244.0013.2025.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESP 1.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023 Ano VIII | Edição nº 1336A Página 7 de 26

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA 
 PRACA BERNARDINO DE CAMPOS N.184 
 44528842/0001-96 Exercício:2022 
 Page 4 
 
 DECRETO Nº 3.250 , DE 02 DE dezembro DE 2.022 
 

 TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 208.095,00 
 
 
 REDUÇÕES 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 01 00 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 
 
 Ficha: 18 04.122.0003.2003.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA -200,00 
 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha: 32 08.244.0027.2054.0000 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE -700,00 
 

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 02 00 DEPARTAMENTO DE ADM. E FINANÇAS 
 
 Ficha: 45 04.122.0003.2012.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA -6.700,00 
 

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 

 Ficha: 56 04.123.0003.2014.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA -2.300,00 
 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 03 00 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
 
 Ficha: 154 12.365.0008.2008.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL -950,00 
 

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 157 12.365.0008.2008.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL -1.500,00 
 

 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERM 
 

 Ficha: 167 12.365.0008.2009.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL -1.600,00 
 

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 107 12.361.0009.2017.0000 ENSINO FUNDAMENTAL -139.047,00 
 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 06 00 CULTURA 
 
 Ficha: 204 13.392.0014.2021.0000 BIBLIOTECA -1.008,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 211 13.392.0023.2019.0000 ARTE E CULTURA -10.000,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023 Ano VIII | Edição nº 1336A Página 8 de 26

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA 
 PRACA BERNARDINO DE CAMPOS N.184 
 44528842/0001-96 Exercício:2022 
 Page 5 
 
 DECRETO Nº 3.250 , DE 02 DE dezembro DE 2.022 
 
 REDUÇÕES 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 06 00 CULTURA 
 
 Ficha: 212 13.392.0023.2019.0000 ARTE E CULTURA -15.000,00 
 

 3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTI 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 07 00 SAÚDE 
 
 Ficha: 227 10.301.0016.2024.0000 GESTÃO DA ATENÇÃO BÁSICA -3.500,00 
 

 3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES  
 

 Ficha: 234 10.301.0016.2024.0000 GESTÃO DA ATENÇÃO BÁSICA -1.800,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 270 10.304.0019.2039.0000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE -110,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 08 00 DEP. DE AGRICULTURA, ABASTECIMENTO E MEIO AMBIENTE 
 
 Ficha: 300 20.606.0020.2030.0000 AGRICULTURA/ABASTECIMENTO E  -3.000,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 09 00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 Ficha: 309 04.122.0007.2013.0000 MANUTENÇAO DA FROTA -1.700,00 
 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha: 333 15.452.0015.2029.0000 GESTÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS -2.000,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 339 15.452.0015.2032.0000 GESTÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS -3.000,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 346 15.452.0015.2033.0000 GESTÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS -30,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 353 15.452.0015.2065.0000 GESTÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS -1.900,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 362 26.782.0015.2031.0000 GESTÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS -11.050,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023 Ano VIII | Edição nº 1336A Página 9 de 26

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA 
 PRACA BERNARDINO DE CAMPOS N.184 
 44528842/0001-96 Exercício:2022 
 Page 6 
 
 DECRETO Nº 3.250 , DE 02 DE dezembro DE 2.022 
 
 REDUÇÕES 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 10 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 
 Ficha: 395 08.244.0013.2025.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESPE -1.000,00 
 

 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
 

 
  
TOTAL DAS ANULAÇÕES -208.095,00 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023 Ano VIII | Edição nº 1336A Página 10 de 26

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA 
 PRACA BERNARDINO DE CAMPOS N.184 
 

 44528842/0001-96 Exercício: 2022 
 

 
 
 DECRETO Nº 3.251 , DE 05 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2763/2022 
 
 Abre no orçamento vigente crédito adicional especial e da outras providências 
  
 

 
 
 
 DECRETA:  
 

 Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional especial na 
 importância de R$200.000,00 distribuídos as seguintes dotações: 
 

 
 Suplementação ( + ) 200.000,00 
 

 02 07 00 SAÚDE 
 
 519 10.301.0016.2024.0000 GESTÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 200.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  00200 
 02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS 
 300 114 EMENDA -  2022.086.35336 
 
 
 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
 provenientes de: 
 
 Excesso: 200.000,00 
 

 Fontes de Recurso 
 

 02 00 200.000,00 
 

 
 
 
 
 Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 
 

 
 
 
 
 
 
 

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA 
Prefeito Municipal (Assinado no original) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023 Ano VIII | Edição nº 1336A Página 11 de 26

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA 
 PRACA BERNARDINO DE CAMPOS N.184 
 44528842/0001-96 Exercício:2022 
 Page 1 
 
 DECRETO Nº 3.252 , DE 20 DE dezembro DE 2.022 
 

 
 Transposiciona recursos do orçamento vigente de 2022 
 

 
 
 
 
 O PREFEITO MUNICIPAL DE GETULINA, no uso da atribuição que lhe confere o 
 art.7º, da Lei nº 2691 de 03/11/2021 orçamento fiscal e de seguridade social para o 
 exercício de 2022. 
 DECRETA:  
 
 Art.1º. Ficam transposicionados na forma do anexo deste decreto, as dotações orçamentárias 
 aprovadas na Lei de Diretrizes Orçamentárias para o exercício de 2022 
 

 
 Art.2º. A alteração introduzida pelo presente Decreto não implica em abertura de crédito 
 adicional, suplementar, especial ou mesmo extraordinário, já que efetuada dentro dos limites 
 dos grupos de despesa impostos na Lei de Diretrizes Orçamentárias (Lei nº2691, de 03 de 
 novembro de 2021) e dentro dos valores aprovados para os poderes, órgãos e unidades 
 contemplados. 
 

 Art.3º. Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.                                                   
                                                                                                                                                                                                   
 GETULINA, 20 de dezembro de 2022                                                                                           
                                                 
 
                                                                                                               
  

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA 
Prefeito Municipal (Assinado no original) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023 Ano VIII | Edição nº 1336A Página 12 de 26

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 ANEXO 
 
 ACRÉSCIMOS 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 01 00 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 
 

 Ficha:24 04.122.0003.2003.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:33 08.244.0027.2054.0000 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDAD 1.710,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 02 00 DEPARTAMENTO DE ADM. E FINANÇAS 
 

 Ficha:35 04.122.0003.2010.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 9.242,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha:36 04.122.0003.2010.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 3.898,00 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023 Ano VIII | Edição nº 1336A Página 13 de 26

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA 
 PRACA BERNARDINO DE CAMPOS N.184 
 44528842/0001-96 Exercício:2022 
 Page 2 
 
 DECRETO Nº 3252 , DE 20 DE dezembro DE 2022 
 

 ACRÉSCIMOS 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 02 00 DEPARTAMENTO DE ADM. E FINANÇAS 
 

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 

 Ficha:40 04.122.0003.2010.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 600,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:44 04.122.0003.2012.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 13.273,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha:49 04.122.0003.2016.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.369,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha:50 04.122.0003.2016.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 184,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 

 Ficha:56 04.123.0003.2014.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 5.196,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha:57 04.123.0003.2014.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 6.824,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 

 Ficha:63 04.123.0003.2014.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 86,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:71 04.128.0003.2011.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 14.316,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha:72 04.128.0003.2011.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.358,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 

 Ficha:78 04.128.0003.2011.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 2.860,00 
 3.3.90.49.00 AUXÍLIO TRANSPORTE 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 03 00 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
 

 Ficha:10012.306.0012.2020.0000 MERENDA ESCOLAR 600,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:10712.361.0009.2017.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 30.680,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha:10812.361.0009.2017.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 14.120,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 

 Ficha:10912.361.0009.2017.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 262,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - P 
 

 Ficha:11112.361.0009.2017.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 5.000,00 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023 Ano VIII | Edição nº 1336A Página 14 de 26

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA 
 PRACA BERNARDINO DE CAMPOS N.184 
 44528842/0001-96 Exercício:2022 
 Page 3 
 
 DECRETO Nº 3252 , DE 20 DE dezembro DE 2022 
 

 ACRÉSCIMOS 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 03 00 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
 

 3.1.90.96.00 RESSARCIMENTO DE DESPESAS D 
 

 Ficha:11412.361.0009.2017.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 37.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha:11512.361.0009.2017.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 43.502,90 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha:12112.361.0009.2017.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 4.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:13312.361.0009.2044.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 52.118,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 

 Ficha:13812.362.0011.2018.0000 ENSINO MEDIO 38.480,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha:15912.365.0008.2009.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 6.042,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha:16012.365.0008.2009.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 1.907,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 

 Ficha:17312.365.0008.2042.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL 24.850,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 06 00 CULTURA 
 

 Ficha:21113.392.0023.2019.0000 ARTE E CULTURA 60.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 07 00 SAÚDE 
 

 Ficha:27110.305.0019.2036.0000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 2.500,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 09 00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 

 Ficha:33915.452.0015.2032.0000 GESTÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 150,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:35315.452.0015.2065.0000 GESTÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 850,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023 Ano VIII | Edição nº 1336A Página 15 de 26

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA 
 PRACA BERNARDINO DE CAMPOS N.184 
 44528842/0001-96 Exercício:2022 
 Page 4 
 
 DECRETO Nº 3252 , DE 20 DE dezembro DE 2022 
 

 ACRÉSCIMOS 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 10 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 

 Ficha:39808.244.0013.2025.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESP 1.500,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 

 Ficha:40008.244.0013.2025.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESP 2.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIRO 
 
 
 TOTAL DAS SUPLEMENTAÇÕES 387.477,90 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023 Ano VIII | Edição nº 1336A Página 16 de 26

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA 
 PRACA BERNARDINO DE CAMPOS N.184 
 44528842/0001-96 Exercício:2022 
 Page 5 
 
 DECRETO Nº 3252 , DE 20 DE dezembro DE 2022 
 
 REDUÇÕES 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 01 00 GABINETE DO PREFEITO E DEPENDENCIAS 
 
 Ficha: 22 04.122.0003.2003.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA -1.000,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 30 08.244.0027.2054.0000 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE -310,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 31 08.244.0027.2054.0000 FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE -1.400,00 
 

 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 02 00 DEPARTAMENTO DE ADM. E FINANÇAS 
 
 Ficha: 41 04.122.0003.2010.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA -600,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 45 04.122.0003.2012.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA -10.850,00 
 

 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
 

 Ficha: 54 04.123.0003.0001.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA -47.670,00 
 

 3.2.90.21.00 JUROS SOBRE A DÍVIDA POR CONT 
 

 Ficha: 59 04.123.0003.2014.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA -60,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 62 04.123.0003.2014.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA -26,00 
 

 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 03 00 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
 
 Ficha: 172 12.365.0008.2042.0000 EDUCAÇÃO INFANTIL -31.918,00 
 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 
 

 Ficha: 122 12.361.0009.2017.0000 ENSINO FUNDAMENTAL -41.000,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 123 12.361.0009.2017.0000 ENSINO FUNDAMENTAL -43.502,90 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 131 12.361.0009.2044.0000 ENSINO FUNDAMENTAL -45.050,00 
 

 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXA 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023 Ano VIII | Edição nº 1336A Página 17 de 26

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 

 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA 
 PRACA BERNARDINO DE CAMPOS N.184 
 44528842/0001-96 Exercício:2022 
 Page 6 
 
 DECRETO Nº 3252 , DE 20 DE dezembro DE 2022 
 
 REDUÇÕES 
 

 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 03 00 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
 
 Ficha: 140 12.362.0011.2018.0000 ENSINO MEDIO -38.480,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 

 Ficha: 92 12.306.0012.2020.0000 MERENDA ESCOLAR -58.611,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 06 00 CULTURA 
 
 Ficha: 212 13.392.0023.2019.0000 ARTE E CULTURA -60.000,00 
 

 3.3.90.31.00 PREMIAÇÕES CULTURAIS, ARTÍSTI 
 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 07 00 SAÚDE 
 
 Ficha: 272 10.305.0019.2036.0000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE -2.500,00 
 

 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS 
 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 09 00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 Ficha: 332 15.452.0015.2029.0000 GESTÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS -150,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 351 15.452.0015.2065.0000 GESTÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS -850,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 
 LOCAL:02 PODER EXECUTIVO 
 

 02 10 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 
 Ficha: 394 08.244.0013.2025.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESPE -2.000,00 
 

 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
 

 Ficha: 395 08.244.0013.2025.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESPE -1.500,00 
 

 3.3.90.32.00 MATERIAL, BEM OU SERVIÇO PARA 
 

 
 TOTAL DAS ANULAÇÕES -387.477,90 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023 Ano VIII | Edição nº 1336A Página 18 de 26

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA 
 PRACA BERNARDINO DE CAMPOS N.184 
 

 44528842/0001-96 Exercício: 2022 
 

 
 
 DECRETO Nº 3.264 , DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2694/2022 
 
 Abre no orçamento vigente crédito adicional suplementar e da outras providências 
  
 

 
 
 
 DECRETA:  
 

 Artigo 1o.- Fica aberto no orçamento vigente, um crédito adicional suplementar na 
 importância de R$258.898,15 distribuídos as seguintes dotações: 
 

 
 Suplementação ( + ) 253.867,00 
 

 02 02 00 DEPARTAMENTO DE ADM. E FINANÇAS 
 
 78 04.128.0003.2011.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 98,00 
 3.3.90.49.00 AUXÍLIO TRANSPORTE F.R.:  00100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 80 04.129.0003.2007.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 6.562,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  00100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 81 04.129.0003.2007.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 980,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  00100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 82 04.129.0003.2007.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 3.409,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.:  00100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 
 02 03 00 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
 
 108 12.361.0009.2017.0000 ENSINO FUNDAMENTAL 24.430,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  00100 
 01 TESOURO 
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023 Ano VIII | Edição nº 1336A Página 19 de 26

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA 
 PRACA BERNARDINO DE CAMPOS N.184 
 

 44528842/0001-96 Exercício: 2022 
 

 
 
 DECRETO Nº 3264 , DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2694 
 

 
 02 03 00 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
 
 98 12.306.0012.2020.0000 MERENDA ESCOLAR 1.532,73 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  005 00 
 05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 283 000 RECURSOS DO PNAE-CRECHE 
 
 
 99 12.306.0012.2020.0000 MERENDA ESCOLAR 3.498,42 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R.:  005 00 
 05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS 
 284 000 RECURSOS DO PNAE-PRÉ-ESCOLA 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023 Ano VIII | Edição nº 1336A Página 20 de 26

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA 
 PRACA BERNARDINO DE CAMPOS N.184 
 

 44528842/0001-96 Exercício: 2022 
 
 
 
 DECRETO Nº 3264 , DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2694 
 

 
 02 05 00 DEPARTAMENTO DE JUVENTUDE E LAZER 
 
 196 27.813.0004.2015.0000 GESTÃO DO DEP. DE JUVENTUDE E LAZER 30,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 
 02 06 00 CULTURA 
 
 201 13.392.0014.2021.0000 BIBLIOTECA 1.297,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 202 13.392.0014.2021.0000 BIBLIOTECA 294,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 209 13.392.0023.2019.0000 ARTE E CULTURA 1.375,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 
 02 07 00 SAÚDE 
 
 217 10.301.0016.2024.0000 GESTÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 63.226,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE–GERAL 
 
 
 218 10.301.0016.2024.0000 GESTÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 17.450,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE–GERAL 
 
 
 219 10.301.0016.2024.0000 GESTÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 8.635,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE–GERAL 
 
 
 222 10.301.0016.2024.0000 GESTÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 10.580,00 
 3.3.90.14.00 DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE–GERAL 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023 Ano VIII | Edição nº 1336A Página 21 de 26

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA 
 PRACA BERNARDINO DE CAMPOS N.184 
 

 44528842/0001-96 Exercício: 2022 
 
 
 
 DECRETO Nº 3264 , DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2694 
 

 
 02 07 00 SAÚDE 
 
 241 10.301.0016.2041.0000 GESTÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 2.394,00 
 3.1.90.04.00 CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE–GERAL 
 
 
 251 10.301.0016.2047.0000 GESTÃO DA ATENÇÃO BÁSICA 6.455,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE–GERAL 
 
 
 266 10.304.0019.2039.0000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 3.183,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE–GERAL 
 
 
 267 10.304.0019.2039.0000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 1.074,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE–GERAL 
 
 
 273 10.305.0019.2037.0000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 509,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE–GERAL 
 
 
 275 10.305.0019.2037.0000 VIGILÂNCIA EM SAÚDE 1.381,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE–GERAL 
 
 
 
 02 09 00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 309 04.122.0007.2013.0000 MANUTENÇAO DA FROTA 8.289,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 311 04.122.0007.2013.0000 MANUTENÇAO DA FROTA 1.734,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 317 15.452.0015.2028.0000 GESTÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 10.656,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023 Ano VIII | Edição nº 1336A Página 22 de 26

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA 
 PRACA BERNARDINO DE CAMPOS N.184 
 

 44528842/0001-96 Exercício: 2022 
 

 
 
 DECRETO Nº 3264 , DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2694 
 

 
 02 09 00 DEPARTAMENTO DE OBRAS E SERVIÇOS PÚBLICOS 
 
 319 15.452.0015.2028.0000 GESTÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 2.856,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 329 15.452.0015.2029.0000 GESTÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 5.530,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 330 15.452.0015.2029.0000 GESTÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 3.785,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 331 15.452.0015.2029.0000 GESTÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 208,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 337 15.452.0015.2032.0000 GESTÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 650,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 355 26.782.0015.2031.0000 GESTÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 37.203,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 356 26.782.0015.2031.0000 GESTÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 9.734,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 357 26.782.0015.2031.0000 GESTÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS 6.410,00 
 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 
 02 10 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 
 385 08.244.0013.2025.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESPECIAL 7.433,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023 Ano VIII | Edição nº 1336A Página 23 de 26

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA 
 PRACA BERNARDINO DE CAMPOS N.184 
 

 44528842/0001-96 Exercício: 2022 
 

 
 
 DECRETO Nº 3264 , DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2694 
 

 
 02 10 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 
 386 08.244.0013.2025.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESPECIAL 770,00 
 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 
 
 406 08.244.0013.2057.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESPECIAL 377,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 
 
 375 08.243.0021.2027.0000 CONSELHO TUTELAR 1.530,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 376 08.243.0021.2027.0000 CONSELHO TUTELAR 1.530,00 
 3.3.90.36.45 JETONS E GRATIFICAÇÕES A CONSELHEIROS F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 
 02 11 00 DIRETORIA  DE NEGÓCIOS JURÍDICOS 
 
 417 04.122.0003.2066.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA 1.810,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R.:  001 00 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 Artigo 2o.- O crédito aberto na forma do artigo anterior será coberto com recursos 
 provenientes de: 
 
 Excesso: 5.031,15 
 

 Fontes de Recurso 
 

 05 00 5.031,15 
 
 
 Anulação: 
 
 
 02 02 00 DEPARTAMENTO DE ADM. E FINANÇAS 
 

 87 04.182.0028.2058.0000 CONVÊNIO SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA -48.364,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  0 0100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 
 02 03 00 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023 Ano VIII | Edição nº 1336A Página 24 de 26

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA 
 PRACA BERNARDINO DE CAMPOS N.184 
 

 44528842/0001-96 Exercício: 2022 
 
 
 
 DECRETO Nº 3264 , DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2694 
 

 
 02 03 00 DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO 
 
 92 12.306.0012.2020.0000 MERENDA ESCOLAR -19.430,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 
 
 107 12.361.0009.2017.0000 ENSINO FUNDAMENTAL -5.000,00 
 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL F.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 
 220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convênios/entidades/f 
 
 
 
 02 07 00 SAÚDE 
 
 227 10.301.0016.2024.0000 GESTÃO DA ATENÇÃO BÁSICA -113.788,00 
 3.3.90.30.01 COMBUSTÍVEIS E LUBRIFICANTES AUTOMOTIVOS F.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE–GERAL 
 
 
 232 10.301.0016.2024.0000 GESTÃO DA ATENÇÃO BÁSICA -23.285,00 
 3.3.90.33.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO F.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 
 310 000 SAÚDE–GERAL 
 
 
 
 02 10 00 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL 
 
 372 08.243.0013.2053.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESPECIAL -30.000,00 
 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA F.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 
 
 391 08.244.0013.2025.0000 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA E ESPECIAL -10.000,00 
 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO F.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 
 510 000 ASSISTÊNCIA SOCIAL-GERAL 
 
 
 
 02 11 00 DIRETORIA  DE NEGÓCIOS JURÍDICOS 
 
 420 04.122.0003.2066.0000 GESTÃO ADMINISTRATIVA -4.000,00 
 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA F.R. Grupo:  00100 
 01 TESOURO 
 110 000 GERAL 
 

 
 
 
 
 Anulação ( - ) -253.867,00 
 
 
 Artigo 3o.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023 Ano VIII | Edição nº 1336A Página 25 de 26

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE GETULINA 
 PRACA BERNARDINO DE CAMPOS N.184 
 

 44528842/0001-96 Exercício: 2022 
 

 
 
 DECRETO Nº 3264 , DE 22 DE DEZEMBRO DE 2022 - LEI N.2694 
 
 
 
 
 
 
  

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA 
Prefeito Municipal (Assinado no original) 

 
 



DIÁRIO OFICIAL
MUNICÍPIO DE GETULINA

Conforme Lei Municipal nº 2442, de 23 de outubro de 2015

Quinta-feira, 05 de janeiro de 2023 Ano VIII | Edição nº 1336A Página 26 de 26

Município de Getulina - SP
Diário Oficial assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2, de 2001, e Lei 14.063, de 2020, garantindo autenticidade, validade jurídica e integridade.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

GETULINA 
Praça Bernardino de Campos, nº 184 – Centro – Getulina – SP – CEP 16450-000 – Fone Fax 

(014) 3552-9222  CNPJ  44.528.842/0001-96 
                                       E-mail: pmgetu@terra.com.br 

 
 
 

 

DECRETO Nº 3.266 de 05 de janeiro de 2023. 
 
  

““DDiissppõõee  ssoobbrree  aa  CCoommppaattiibbiilliizzaaççããoo  ddaa  PPrrooggrraammaaççããoo  FFiinnaanncceeiirraa  ee  oo  CCrroonnooggrraammaa  
ddee  EExxeeccuuççããoo  MMeennssaall  ddee  DDeesseemmbboollssoo  ppaarraa  oo  eexxeerrccíícciioo  ddee  22002233””.. 

  
  
                               ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA, Prefeito Municipal de Getulina, Estado de São 
Paulo, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 13 e caput do art. 8º da Lei 
Complementar nº 101, de 04 de maio de 2000.  
  
DECRETA : 
  

Art. 1º A movimentação e o empenho de dotações orçamentárias do Poder Executivo, 
constantes da Lei nº 2.761 de 05 de dezembro de 2022, ficam limitados aos valores constantes do Anexo I deste 
Decreto. 
  

Parágrafo Único Excluem-se do limite máximo de movimentação, as despesas 
pertencentes dos seguintes grupos de dotação: 
 
   I – relativas aos grupos de despesas: 
 
    a) pessoal e encargos sociais; 

b) juros e encargos da dívida; e 
    c) amortização da dívida. 
  

II – destinadas aos pagamentos : 
  

a) as despesas decorrentes de sentenças judiciais transitadas em julgado; 
b) as despesas decorrentes de auxílios, subvenções e transferências devidamente 

autorizadas por Lei específica. 
   

Art. 2º A realização de despesas, inclusive de restos a pagar e observadas as exclusões do 
artigo 1º, somente poderá ocorrer, respeitadas as dotações aprovadas, até o montante da efetiva arrecadação das 
receitas, constantes do anexo II deste Decreto. 
   

Art. 3º Observadas as exclusões do Parágrafo Único do Art. 1º, a liberação de recursos 
orçamentários, terá por base os limites de despesas fixados no anexo I, bem como levarão em conta as 
disponibilidades de recursos e o pagamento efetivo de cada órgão. 
  
    

Art. 4º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 
contrário 

  
Getulina, 03 de janeiro de 2023. 

  
 

ANTONIO CARLOS MAIA FERREIRA 
Prefeito Municipal (Assinado no original) 

 
Registrado e Publicado na Secretaria da Prefeitura Municipal de Getulina, em data supra 


	Sumário
	Poder Executivo
	Atos Oﬁciais
	Decretos



		2023-01-05T17:53:45+0000
	SERGIO HAUY:05744212892 1




